

Minnesanteckningar

Möte med chefsgruppen, regional biblioteksverksamhet, Jämtland-Härjedalen, 29/5 2017, 9.30-16.00, Designcentrum, Östersund

Patrik Byström, Maj Eriksson, Anna Lundström, Britt-Inger Roos, Gunhild Åkerblom, Kerstin Örbo, Eva Lund, Eva Fresk, Catarina Lundström och Alida Johansson deltog

KB:s statistik för 2016

Innan mötet gjordes en snabb genomgång av KBs statistik Bibliotek 2016 (se länk nedan). Vi lyssnade också på ett inslag från P4 Jämtland om skolbibliotek, varpå diskussion följde. Fokus borde ligga på rektorn som huvudman och inte på biblioteket. KBs definition av skolbibliotek blir också skev när det måste vara bemannat 20 timmar/vecka för att få vara med i statistiken, när detta dels inte är definierat i t.ex. skollagen och dels inte ens finns filialer som är bemannade 20/h vecka.

<http://www.kb.se/bibliotek/Statistik-kvalitet/biblioteksstatistik/Bibliotek-2016/>

Medier på sydsamiska på Gaaltije

Efter mötet visade Kerstin böcker på sydsamiska som regionen köpt från Gaaltije, med anledning av de sydsamiska bok- och kulturväskorna som regionen ska göra i ordning åt alla kommuner. De ska bli klara till hösten. Det finns ett större utbud på Gaaltije än vad deras sortimentlista visar (se länk nedan). Berit Olsson på Gaaltije har lovat att förmedla när nyinköp sker.

Kontaktuppgifter till Berit Olsson: telefon: 072-5153940, e-post: berith@gaaltije.se

<http://gaaltije.se/onewebmedia/sortiment.pdf>

På dagordningen:

1. Dagordningen godkändes

2. Föregående möte

Minnesanteckningarna gicks igenom av Catarina. De diskussioner som behövde fortsättas finns med i dagens dagordning. I övrigt inga kommentarer.

3. Aktuellt i kommunerna

Krokom: Väntar på nya bokbussen, invigning 26/8 på Krokomsdagen. Personalen har gjort ett studiebesök på regional verksamhet 19/5. Krokom kommer att ansluta till Östersunds nya upphandling av bibliotekssystem. Barn- och utbildningsförvaltningen har sparkrav på 6-7 miljoner och vill ha underlag för nedläggning av alla filialer, ska upp i nämnden nästa vecka. Goda förhoppningar dock om att inga nedläggningar väntar.

Östersund: Nytt bibliotekssystem är upphandlat. Axiell vann, alltså inget byte. Berg, Krokom och Strömsund kommer att ansluta till upphandlingen. Fritidsgårdarna kommer att hamna i samma förvaltning som biblioteket, vilket betyder möjligheter till mer samverkan. Biblioteket har anmält sig för att delta i "Mer för fler", ett metodutvecklingsprojekt som drivs av SKL, Svensk biblioteksforening och Kulturskolerådet (se länk nedan).

[Läs mer om: Mer för fler](#)

Ragunda: Har uppgraderat Book-it tillsammans med Bräcke. Biblioteket i Bispgården flyttar under sommaren till gymnasieskolan. Invigning efter semestern. Förhandlingar sker med gymnasieförbundet. Ny personal i Stugun – Ellen Westlund.

Bräcke: Arbetar med mediepolicy. Hade besök av regional verksamhet på senaste APTn. Ska börja med personlarm (av samma typ som t.ex. hemtjänsten har) vid ensamarbete i sommar. Har haft utbildning med Ronny Irekvist om servicebemötande för att undvika hot och våld, som kan rekommenderas.

Härjedalen: Sista steget i omorganisation skulle slutföras på onsdag, men är framskjutet till hösten. Skolbiblioteket på Södra skolan i Sveg förmodas läggas ned, beslut fattas i nämnden 30/5. Ny bibliotekarie i Hede – Klara Stevenson Möller.

Strömsund: Rekrytering till Centralbiblioteket pågår. Har rustat upp utemiljön utanför biblioteket med hjälp av byggelever.

Åre: Tittar på personallarm. Ska ha en utbildningsdag i höst och blev inspirerade av Ronny Irekvist i Bräcke. Avtalen är skrivna med JGY men fortfarande stor förvirring och mycket kvar att göra. Jobbar med "biblioterapi light" i personalgruppen och låntagargrupper vilket är jättespännande och givande. I övrigt organisatoriskt rörigt i kommunen.

Berg: En medarbetare går i pension vilket innebär att en bibliotekspedagog kommer anställas på heltid. Ovikens bibliotek har diskuterats att flyttas till Mötesplats Ovikens, men just nu är det inte aktuellt. Har bestämt sig för SOPA som självbetjäningssystem. Har haft fem-minuters intervjuer med 10 nyanlända via arbetsförmedlingen, varav en är aktuell för praktik. Planer på att starta någon slags it-hjälp med inspiration från Kramfors till hösten. Mycket it-strul. Kulturen är under granskning av revisorerna, stickprovs-revision. Tillväxtavdelning diskuteras, Gunhild sitter med i gruppen.

4. Aktuellt i den regionala verksamheten

- **Årets normkritiska temadag "Funktionsvariation"** 31/5 – 65 anmälda
- **Bokstartsträff fredag 2/6** – 23 anmälda. Gertrud Widerberg från bokstart Göteborg och Maria Telenius från Kulturrådet gästar.
- **Höstens utbildningsdagar om Digitala frågor och källkritik – i två delar**, 10/10 för alla med journalister från Mittmedia och Radio Jämtland om nyhetsjournalistisk och källkritik, med Jack Werner från viralgranskaren och Sol Wikström på filmpool som knyter ihop säcken och pratar om hur vi kan jobba med källkritik. Del 2 är en lokal träff, Berg/Härjedalen och Krokom/Åre har önskat datum. Bräcke/Ragunda, Östersund och Strömsund har inte önskat datum ännu. Catarina nämner regeringens digitaliseringsstrategi som just kommit.
- **Bokens dag 18:e och 19:e oktober** – Mats Strandberg, Lars Lerin+Yukiko Duke, Anders De La Motte, Malin Nord och Martina Haag klara för kvällsarrangemanget den 18 oktober, i PB-salen på OSD i år, ABF streamar. Mats, Malin, Anders och Martina även för fortbildningsdagen för bibliotekspersonal den 19:e. Den 19:e i samlingsalen på Östersunds bibliotek som vanligt.
- **Nytt projekt 2017-2019 "Läs&filmlov - bli en Boktuber"** – tillsammans med Filmpool erbjuder vi en två dagars workshop för högstadieungdomar i samband med höstlovet. Youtube ligger i tiden visar Statens medieråds rapport Ungar & medier 2017. Planen är att erbjuda alla kommunbibliotek detta under de tre projektåren. 2

kommuner 2017, 3 kommuner 2018 & 2019. Inga anmälda kommuner ännu. Mer info kommer.

- **Iscensättning av "Orter och ställen" till en föreställning** – 5 texter utvalda av Estrad Norr, 2 skådespelare håller på att rekryteras. Produceras under hösten och kommer in i Estrad Norrs program till våren. Föreställning är anpassad för att spela på små ytor, perfekt för bibliotek. Förhoppningen är att någon av författarna ska vilja medverka vid varje föreställning.
- **Bokmässan Göteborg** – Regional biblioteksverksamhet har gemensam monter med de övriga Norrlandslänen i år igen. Monterprogram med tema Bokstart på torsdagen, Elin Olofsson på fredagen (hennes nya roman Krokas kommer på torsdagen), Daniel Edfeldt på lördagen, Solveig Vidardotter på söndagen.
- **Staare 2018** – Vi har börjat diskutera med Gaaltje. Jubileum hela året, men särskilt 5-11/2. Vi ordnar ett seminarium 9/2 liknande det i Umeå i mars på tema språk och litteratur. Förhoppningsvis kan vi också lansera en skrivartävling på sydsamiska.
- **Regional bokmessa – lördag 25/11 på Östersunds bibliotek**, med program i samlings salen hela dagen och mäs sa på Torget. Lokal bokmäs sa i Järpen i mars var väldigt lyckad, skickade stafettpinnen vidare till biblioteket i Funäsdalen.
- **E-medborgarveckan och dyslexiveckan** v. 40 och 41 – en fråga, både från regional verksamhet och Maj, om vi ska lyfta något gemensamt. Ingen har några konkreta planer ännu. Förslag på att regional biblioteksverksamhet ska ordna/samordna en föreläsningsturné. Också en fråga från Maj om att göra något kring egen nedladdning av talböcker. Förslag från Patrik på gemensamt material från regionen som man kan skicka ut. I Krokom har man pratat om att marknadsföra Legimus under dyslexiveckan. Eventuellt göra en riktad kampanj mot taltidningslåntagare om Talboken kommer-verksamhet. Kerstin föreslår en koll av hur det fungerar med tekniska lösningar (tex wifi, möjlighet att ladda ned dokument) i alla kommuner inför e-medborgarveckan.
- **Regional verksamhet får i uppdrag att komma med några förslag, helst innan sommarledigheterna.**
- **Uppdraget – läsprojekt för lärare, samarbete mellan biblioteksverksamhet, arkiven och Jamtli** (som Vargbröder tidigare). Lanseras på Kulturattack för lärare v. 44. Författaren Camilla Lagerqvist deltar, riktar sig till lärare för mellan- och högstadiet.

5. Regionala mediefrågor

Nytt regionalt medieavtal (se bilaga) är i princip klart. Catarina föredrar. Den regionala verksamheten och Östersunds bibliotek har kommit överens om ett nytt avtal som innefattar invandrarspråk och inläsning av lokal litteratur. Underlaget för avtalet är klart, men det formella avtalet är ännu inte klart och undertecknat.

Ett första förslag till regional överenskommelse om mediefrågor (se bifogat dokument) – presenteras av Kerstin. Avtalet, som är inspirerat av ett liknande dokument i Västernorrland, vill tydliggöra samordning och ansvarsfördelningen inom medieområdet. Förslaget

diskuterades. De fyra delarna minoritetsspråk/sydsamiska, mångspråk/invandrarspråk, lokal litteratur och e-media bearbetades och några förslag på ändringar framkom. Dokumentet och framförallt den allmänna delen behöver gå en remissrunda bland den egna bibliotekspersonalen ute i kommunerna. Deadline den 31/8.

I samband med denna diskussion har också framkommit att den gemensamma fjärrlånepolicyn behöver uppdateras. Kerstin gör ett nytt förslag och det skickas ut på remiss till respektive bibliotek. Deadline den 31/8.

6. Regional webb från 2018

Frågan om gemensam webb eller gemensam webbportal presenterades av Kerstin (se bifogade underlag). Som underlag för diskussionen fanns en sammanställning av svar på frågor som alla kommunbibliotek svarat på. Inget bibliotek förespråkade att vi skulle fortsätta att ha en gemensam webbplats, däremot vara många intresserade av en gemensam portal. Kerstin visar ett förslag till möjlig portallösning som Sol Wikström och Hanna Eskelin har arbetat fram. Om vi ska ha en gemensam portal är det viktigt att det blir på en bra nivå, ska den vara så basic som möjligt.

Frågeställningar som diskuterades var bl.a.: Vad är syftet med en gemensam portal? Vem ska hitta dit och varför? Hur länkar man mellan? Vill man lyfta biblioteksverksamheterna gemensamt? Vad ska en eventuell gemensam portal innehålla? Hur användare ska hitta dit är till främst en kommunikations-/marknadsföringsfråga. Hur synliga är vi i dagsläget på de kommunala webbarna? En gemensam portal skulle kunna innehålla länkar (till kommunernas opacs och databaser) och gemensam kalender, bara. Rent funktionellt behöver vi ingen gemensam portal, elib-avtal och databaslänkar kräver inte en gemensam portal.

Beslut: Ska vi ha en gemensam portal? NEJ, inte i dagsläget.

Frågor som återstår att svara på? Vad händer med bibliotekmitt.se vid årsskiftet? Östersund äger domännamnet. Sidan kan inte bara försvinna över en natt, måste ligga kvar med förklaring och hänvisningar. Länkar till de olika kommunernas webbar måste finnas på den regionala biblioteksverksamhetens webbplats: biblioteksverksamhet.se. Vi tar med oss dessa frågor till höstens fortsatta arbete.

Frågan om gemensamt avtal med Elib

Kerstin föredrog frågan. Ett bibliotek/en organisation behöver ha avtalet med Elib, mao vara kontaktbibliotek.

Elib-avtal: Kostnad på 50 öre/invånare dock max 50 000 om man vill gå via Elibs sida. Om alla kommuner utom Östersund (som bestämt sig för att köra själva) delar blir det ca 33 500 att fördela, någon måste dock vara huvudansvarig för avtalet. Om man har en egen portal/webbsida 5 000. Elib-länken kan förmodligen ligga både på respektive kommuns hemsida och en gemensam portal.

Maj informerade att Östersunds bibliotek vill ha ett eget Elib-avtal.

Finns det intresse bland de övriga 7 kommunerna ha ett gemensamt elib-avtal? JA!

Frågor som kvarstår att undersöka:

Om man har en elib-sida, syns då e-böckerna i den vanliga katalogen? Troligen inte, måste utredas ytterligare. Viktigt att veta om det är möjligt att få ut separat statistik.

Ska man välja in e-böcker istället för välja ut? Ska man då ha en gemensam inköpsgrupp?

Ca 4 timmars arbete/vecka för att rodda elib-avtal om man väljer bort böcker.
De 7 berörda kommunerna lägger hellre pengar på att avlöna en person för att ansvara för rensning än att lägga arbetstid på att göra det gemensamt. Eventuellt skulle uppdraget kunna rotera. Östersunds kommun kan bistå med kunskap kring det praktiska arbetet i början, t.ex. vilka förlag man inte vill ha.

Kerstin fortsätter att utreda frågan om gemensam Elib-avtal och återkommer med mer information. Frågan får tas upp vid nästa träff med chefsgruppen.

7. Övriga frågor

Eva Lund hade i förväg rapporterat en övrig fråga om gemensam upphandling av biblioteksmedia. Avtalstiden går ut i augusti, vad händer sen? En ny gemensam upphandling är inte aktuell, man går upp i SKL Kommentus avtal som gäller till januari 2018. Det innebär ingen praktisk skillnad. Kerstin och Maj har tagit upp frågan med upphandlings-/inköpschefer, Kerstin vidarebefordrar svar när det kommer från Åres inköpschef.

Maj om e-medborgarvecka, se punkt 4.

Britt-Inger undrar om de övriga kommunerna frågar om anledningen till att låntagare vill göra nedladdningar från Legimus, efter en incident med en låntagare. I Östersund får man boka en tid. I Krokom och Åre brukar frågan komma upp av sig själv.

8. Nästa möte, chefsinternat i september

Förslag: 14-15/9, eftersom Katinka Borg (reg. Bibl.-verksamhet i Jönköping) kan delta då. Preliminär lokal: Sörbygården på väg mot Brunflo. Förslag att få möjlighet att diskutera "stora frågor" som sedan kan relateras till kommande biblioteksplan. Diskussioner om det fria ordet, demokratiuppdraget och mediepolicy. Grotta ner oss i statistiken och vad vi kan göra – nedgång i besök och utlån t.ex. Hur ska vi hävda oss?

13 september presenteras nationella strategin, vilket också bör diskuteras. Katinka kan också berätta om hur de jobbar med meröppet i Jönköpings län.

Vid tangentbordet

Alida Johansson